Velia] Dicta, Varrone testante,
'quod ibi vellere lanam soliti sunt
pastores,' antiquitus enim vellebant,
non tondebant oves. *Mach.*

§ 3 *Questus*] Oratione a *Tito Livio*
scripta. *Mach.*

Immisit qui domum suam] *L. Higinus*
libro priore de *Viris Claris*: 'P.
Valerio Volesi filio *Poplicolæ* ædes
publicas sub *Velia*, ubi nunc *Ædes*
Victoriæ est, populus ex lege, quam
ipse tulerat, concessit:' citat *Asconius*
in *Pisoniana*. *Schott.*

§ 4 *Secures etiam fascibus*] Instituit
etiam, ut consules, cum extra urbem
essent, uterentur securibus, intus ve-
ro tantum fascibus ornarentur. *Mach.*
Securibus et fascibus depositis *Haun,*
Arntz.

Concione] 'Concionem' orationem,
locum, et multitudinem dicimus, *Gel-
lio* scribente, qualis a Græcis ἀγορὰ
nominatur. *Mach.*

Submisit] *Festus* conventionem
'contionem' interpretatur, quasi
'coitio;' unde veteres libb. per
Tau scribunt. *Vulgati concio* a 'con-
cio.' *Cicero* de *Republ. lib. 1.* apud
Nonium Marcellum: 'Tum instituti
annui consules, tum demissi populi
fasces.' Est autem fasces 'summit-
tere' seu 'demittere,' ea insignia
non erecta sed 'demissa' ferri jube-
re; ut patet ex *Plinii* exemplo *vii.*
30. de *Cn. Pompeio*: licet *I. Alex.*

Brassicanus locum sic interpretetur,
ut lictores, dum concionaretur, abire
jusserit, in *Proverbiorum Symmetis*:
Conradus vero hic, quasi solos fasces
absque securibus illi prætalerint, cui
rephgnat *Symmachus* *Præfectus Ur-
bi* *Theod. Aug.* 'Summisit *Poplicola*
contioni civium consularem securim:
et honoris sui culmen infregit, ut li-
bertatem civibus erigeret: ergo mo-
ribus potius quam insignibus æsti-
memur.' Et *Prudentius* (ut poëta
quoque symbolam conferat) contra
Symmach. l. 1. 'Martyris ante fores
Bruti summittere fasceis *Ambit*, et
Ansoniam Christo inclinare securim.'
Nec mihi fraudi sit sacros poëtas ci-
tare, quod *Prudentius* apud me alter
Pindarus, ut *Sidonio Apollinari*, sit:
et *Paullinus*, quasi *Propertius* alter,
ob singularem pietatem ametur, et
in sinu feratur. *Schott.*

§ 5 *De provocatione*] Si magistra-
tus aliquis Romanum quenquam in-
terficere, verberibusve cædere, aut
multare vellet pecuniis, licere uti-
que privato illi 'a magistratu ad po-
pulum provocare,' patique eum inte-
rim a magistratu nihil, donec popu-
lus suffragia de illo ferret. *Mach.* De
provocatione et libertate; capita illius
apud *Livium lib. 11.* *Dionys. lib. 1v.*
Plut. in Poplicola. *Valer. lib. 1v. c.*
1. exstant. Hinc *Poplicolam* dic-
tum et hi et *Livius lib. 111.* testes
sunt. *Dionysio* etiam quasi δημοκρηδης
dictus. Idcirco *Poplicola* non *Publi-
cola* scripsi, assentientibus et *Mss.* id-
que eo fidentius, quod *Quintil. a* pro
u pronuntiari solitum affirmet, et p
mntam tenuem, cum media b, sæpe
commutari, ut 'publicus' dicerent
et scriberent, &c. Hinc quidam
'*Poplicolam*' edunt. *Livius lib. 11.*
'Latae deinde leges, quæ regni su-
spicione consulem absolvent, sed
quæ adeo in contrarium verterent ut
popularem facerent: inde cognomen
factum *Poplicolæ* est.' *Libro 111.* in
eandem sententiam. *Plutarchus* qua-

ai ' publica edens,' non ' populum colens' interpretatur. *Schott. De provocacione et magistratibus Leid.* 2. *Publicola* vero agnoscunt omnes et scripti et editi, nisi qui ex Schotti emendatione prodierunt, nec in vera hujus vocis scriptura ipsa sibi constant antiqua monumenta; quædam *Poplicola*, quædam *Publicola* exhibent. Illud hodie ab eruditissimis passim recipitur. Dausq. de Orthogr. parte II. p. 246. Drakenb. ad Sil. II. 8. Duker. ad Flor. I. 9. § 4. Torren. ad Valer. Max. I. 4. ex. 5. et cet. Ita editur apud Ammian. Marcell. XIV. 6. p. m. 27. ' Ex collaticia stipe Valerius humatur ille Poplicola: ' et quidem, quod putant hanc vocem deducendam esse a ' colendo populo,' non quidem, ut alii volunt, a ' publico.' Quæ sententia et hinc confirmatur, quod eodem modo et ' Plebicola ' usurpent Latini, non a ' colendo plebeio ' sed a ' colenda plebe: ' unde eadem ratione ' Poplicola ' vox a ' populo ' deducenda videtur. Livius III. 33. ' Favore plebis, adeoque novum sibi ingenium induerat, ut Plebicola repente, omnisque auræ popularis captator evaderet.' Et c. 68. ' Nisi forte assentatores publicos, Plebicolas istos.' Seneca de Benef. v. 16. ' Et ille Plebicola, ille popularis.' Porro lege hæc de provocacione non videtur novum aliquid constituisse Valerius, sed tantum illud, quod priorum regum vel Tarquinii superbia abrogatum erat, in usum pristinum revocasse, cum sub regibus ipsis concessa fuerit ad populum provocatio. Livius I. 26. Sigon. de Jure Civ. Rom. I. 20. Rancinius Varr. Lect. I. 8. et Duker. ad Flor. I. 9. § 4. Postea hanc legem tempore decemvirum sublatam, reduxerant iterum L. Valerius et M. Horatius Coss. apud Liv. III. 55. Renovata etiam est tertio ab alio Valerio apud eundem x. 9. adeo ut tres ex eadem fuerint familia, qui commoda

plebis hæc in re adzernunt. *Arntz.*

§ 6 *Qui cum quater consul*] [Vid. Not. Delph.] Quæ Schottus supplevit, nullus ex nostris agnoscit, neque genuina esse facile mihi inponi patiar. Debentur Entropio I. II. ex quo *collatis pro collectis* legendum est. Vide quæ dicta sunt c. 18. § 7. (ubi male etiam *collectis d' Orvil.*) et doctissimum Markland. ad Statium Silv. III. 3. vs. 134. Desunt et hæc verba in d'Orvil. *Arntz.*

Publicæ] Id est, reipublicæ sumptu, collectis e publico quadrantibus. Concessum hoc amplius honoris ergo; quod antea nemini, ut in Urbe ipse posterique ejus sepelirentur. Itaque prope forum in Velia publico elatus funere est, teste Halicarnasæo; et sepulcro, in quod gens postea Valeria inferri consuevit, conditus fuit A. U. C. CCLI. Postumio Tuberto, Agrippa Menenio Coss. Val. Max. IV. 4. Cicero Acad. lib. IV. Livius lib. II. sic ait: ' Moritur gloria ingenti, copiis familiaribus adeo exiguis, ut funeri sumptus deesset: de publico est elatus. Luxere matronæ ut Brutum.' Vide Amm. Marcell. lib. XIV. *Schott.*

Sepultus] Locum, in quo combustus, atque sepultus fuit, ei soli usque ad ætatem meant clarorum in Urbe civium, propinquum foro assignavit senatus miseratione ductus; hoc Dionys. Halicarnasæi interpretes tradit. *Mach.*

CAP. XVI. § 1 *Ejectus*] *Ejicimus* vilitate. Ovid. ' Turpius ejicitur quam non admittitur hospes.' *Mach.*

Ad Mamilium] Sic Mss. Dionysius et Annæus Seneca scribunt. *Mamilium* Vastocæanus recte excudit. Livius ' Octavium Mamilium ' appellat. Manilli vero plebeii Romæ fuere. *Schott.* Videndus Vorstius ad Val. Max. I. 8. exem. I. Cort. ad Sallust. Jug. c. 40. § 1. c. 55. § 5. et c. 73. § 7. *Arntz.*

Latius] Concitavit populos contra

imperium Romanum: unde bene Latio ait. *Mach.*

A. *Postumius*] Scribo absque aspiratione, auctoribus libris Mas. nummis æreis, et lapideis. Huc accedit et analogia: a 'Postea' enim 'Postumus,' 'Postimius,' iade 'Postumius' derivatur: et antiqui unus sine spirita scribebant. *Schott.* Densq. *Orthogr. part. II. p. 247.* et *Duker. ad Flor. I. 11. § 2. Arntz.*

Dictator dictus] Hunc primum reperio Romæ dictatorem, qui 'dictus est,' quia a consule deberet 'dici,' vel quod daret 'dictata' populo. Fuit autem virtus dictatoria semestria, memisi in summa rerum necessitate constituta: qui eam obtinebat, meram et mixtum in omnes habebat imperium: Sylla eam perpetuam sibi primus adrogavit. *Mach.*

Apud Regilli lacum] *Colimæus Regilli* impressit. Mas. sic, *apud Regillum*: nam et urbs ejus nominis fuit. *Lacus* in agro Tusculano siti, ad quem pugna facta est, meminit *Livius II. Dionys. L. VI. Plinius XXIII. 2.* Urbis vero in Sabinis sitæ idem *Halicara. lib. XI.* non ita longe a principio, et *Stephanus de Urbibus. Schott.* Unus *Hasin. Regelli*, ceteri nil variant, quare hanc lectionem melius defendit, quam impugnat *Grævius ad Flor. I. 11. § 1.* cum malebat *Regillum Lacum*, ut *Livius VIII. 5.* et *7.* atque alibi; sed tamen quæ vis adegit Nostrum ubique ore *Liviano* loqui? *Cicero Tusc. Quæst. I. 16.* dicit 'lacus *Averni*,' quod reliqui *Avernus lacus.* De ipsa historia *Davia. ad Cicero de Nat. Deor. II. 2.* qui tamen eo loco male cum *Lactantio* duas historias confundit, cum bello Latino ad *Juturnæ lacum* apparuerint *Castores.* Vide *Flor. II. 12. § 15. Arntz.*

§ 2 *Victoria nutaret*] *Parisin. mutaret*, forte antiqua forma pro *nutare* tur. Sic *Varro de L. L. et Divin. lib.*

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

VII. apud Agell. XVIII. 12. Similiter 'vertit,' 'convertit,' *Salustio, Tacito, cæteris.* *Livius in Tullo Hostilio:* 'Fossa *Cluilia* ab nomine duels per aliquot sæcula appellata est: donec cum re nomen quoque vetustate abolevit,' pro *vetustas abolevit*; forma neutra. *Msc. cod. hic longe a vulgata lectione recedit, legitque cum victoriam naviter peteret. Schott.* *Vetus cod. cum victoriam naviter peteret. Falli autem hic auctorem Sigon. ostendit Emend. II. 22. et sup. XXII. 18. Sylb. Mutaret* etiam primus *Leid.*, quod tamen colore aliquo non debuisset defendere *Schottas*, cum *nutaret* sit 'in aliam partem inclinaret.' *Tacitus Hist. III. 18.* 'Nutantem aciem victor equitatus incurset.' *Florus III. X. § 4.* 'Nutante in fugam exercitu': ad quem locum conferendus *Duker. Diet. Cretensis de Bello Troj. III. 8.* 'Et ubi acies nutaverat, præsidii accurrentibus.' Quare non audiendi statim librarii, cum nobis *nutare* pro *nutare* obtrudunt, quod illis familiare est. *Heins. ad Claudian. Bell. Gildon. va. 281. Beron. ad Lucan. VIII. 47. Wasse ad Sallust. Jug. c. 42. sine. Davis. ad Misc. Felic. Octav. c. 16. et Drakenb. ad Sil. VI. 284.* Non aliter optimæ edd. apud *Plin. in Paneg. c. 5.* 'Nisi pericula patrie et nutatione Reip.' vulgati *mutatione.* Sed 'nutans respublica' est apud *Sueton. in Vesp. c. 8. § 2.* et 'nutare' dicitur 'imperium' apud *Eutrop. X. 14.* De significatione illa verbi 'nutare,' de qua *Schottas*, adde *Burmama. ad Ovid. Epist. Her. XIX. 77. Arntz.*

Magister equitum] Talis erat, qualis erat sub regibus tribunus *Celerum*; dictus autem, quia magisterium ac regimen in equites et accensos haberet. *Mach. T. Æbutius T. F. Elba*, ut *Dionysius* recte vocat, qui tamen strategema hoc dictatori *Postumio* adscribit. *L. vero Annæus Seneca* in *Epitoma Reip. Rom. ad magistrum*

2 L

equitum quoque refert, sed A. Cornelium Cossuum male nominat. Livius etiam lib. iv. ad annum CCXXVII. A. Cor. Cossu tribuit, M. Æmilio Mamercino dictatore. Vide C. Sigon. Emend. II. 22. Schott. Comment. ad Flor. I. 11. § 3. Arntz.

[*Equis frenos*] Simile illud Cæsaris apud Sueton. in Julio cap. 60. 'Qui ancipiti prælio equos dimittebat, et in primis suum, quo major permanendi necessitas imponeretur auxilio fugæ erepto.' Schott. Haud semel bene successit ejusmodi mandatum ducis, quemadmodum non parce ostendimus ad Livii librum octavum, capite tricesimo. Grut.

§ 3 *Virtute*] Candidos enim equos Castoribus attribuit fabulosa antiquitas. Pacatus Paneg. c. 39. § 4. 'Castores geminos albertibus equis et stellatis apicibus insigne.' Arntz.

[*Ædem dedicavit*] Ita, ni fallor, omnino legendum: exstructa vero fuit ædes super foro, ubi visa sunt simulacra, et juxta eam fons sacer: his Diis Posthumius filius dictatoris eam dedicavit. Titulus inscriptionem, honorem, militem rem publicam defendentem indicat. Mach. Vidit Machaneus, vidit et Lycosthenes deesse aliquid: nos ex Agrippina. cod. excuso admodum vetusto ædem addidimus: aut si Msc. unum sequi lubet, adscribe aras eis. . . per me enim licet: in aliis sane abest supplementum: forsitan non male. Huc pertinet illud in Julio Suetonii c. 10. 'Venationes ludosque cum collega et separatim edidit: quo factum est, ut communium quoque impensarum solus gratiam caperet; nec dissimularet collega ejus M. Bibulus evenisse sibi, quod Polluci. Ut enim geminis fratribus ædes in foro constituta, tantum Castoris vocaretur; ita suam Cæsarisque munificentiam unius Cæsaris dici.' Adde et Julio et Cæsare Coss. aliquid actum scribi solitum, tametsi Bibulum collegam haberet.

Vide ibidem c. 20. De Dioscuris vero parta victoria apparentibus ad Regillum narrat in gente domitia Ahenobarborum Tranquillus in Nerone cap. 1. ibidemque Nummus T. Albini apud Torrentium. Schott. Ædem hoc loco supplebant contra omnes omnino codd. viri docti, sed ego hanc vocem non magnopere desidero, cum sciam recte dici 'dedicare' alicui, et status Diis erigere. Cicero de Nat. Deor. II. 31. 'Fides, virtus, concordia consecratæ et publice dedicatæ sunt.' Ovid. Fast. VI. 637. 'Te quoque magnifica, Concordia, dedicat æde.' Quamvis autem hæc ædes communi titulo dedicata fuerit, solo tamen Castoris nomine insigniebatur. Seneca de Const. Sap. c. 13. 'Qui ad Castoris negotiantur.' Cicero pro Milone c. 7. Grævius ad Orat. pro Quintio c. 4. et Serv. ad Virgil. Georg. III. 89. Castor enim dignitate quasi præcedebat, unde uterque uno nomine Castores appellantur. Minuc. Felix Octav. cap. 27. Arnob. adv. Gentes I. 20. Tertull. de Spect. c. 8. In Actis Apost. c. XXVIII. vs. 11. 'Cui erat insigne Castorum:' ita versio vulgata; in textu Græco habentur Διόσκουροι. Arntz.

CAP. XVII. § 1 *Quinctius*] Quintus quidam, non probo. Cur autem c addiderim ex Mss. annotatum ab aliis est, qui mihi repetendi laborem ademerunt. Schott.

[*Cincinnatus*] Diotus a 'cincinnati,' id est, a prolixis et intortis capillis, quos ferebat. Hieron. 'Cincinnatiolos pueros, et calamistratulos, et peregrina unguenta olentes, semper devita.' Mach.

[*Censorem*] Veteres per K vocem 'Kæsonis' notabant, estque in Fastis frequens in prænominibus. Vidi cod., in quo Censorem legebatur: ut in vulgatis Ciceronis edd. Orationis pro Domo sna, ubi Ant. Augustio. apud Fulv. Ursin. Kæso ille Quinctius

legendum vidit. *Schott.*

Abdicavit] Livius libro tertio ab urbe condita: 'Cæso erat Quinctius ferox juvenis, qua nobilitate gentis, qua corporis magnitudine ac viribus. Ad ea munera data a Diis et ipse adiderat multa belli decora, facundiamque in foro, ut nemo, non lingua, non manu promptior in civitate haberetur.' Huic a Virginio capitis dies dicta quum esset, sex millibus æris mulctatus est, ac dimissus, e foro nocte proxima jussu consulum in Etruscos in exsilium abiit. Dissentiunt in hoc igitur historici. *Mach.* Abdicatio moribus Romanis et legibus incognita. L. 'Abdicatio.' Cod. de Patr. Potest. Neque abdicavit filium Quinctius, neque censores ea tempestate in rep. erant. Creati enim primo sunt A. U. C. cccx. Abiit vero in exsilium anno cccxii. post U. C. Liv. lib. iii. Dionys. l. x. *Schott.* et *Sylb.* Sed lex illa 6. cod. de Patr. Pot. non declarat, omnino abdicationem Romanis in usu non fuisse, immo contrarium statuit, aliquando etiam apud eos fuisse adhibitam. Dicit enim 'quæ Græco more usurpabatur.' Ex quibus verbis constat, abdicasse quidem Romanos, quamvis nullæ quidem leges essent, quibus tale quid parentibus permitteretur. Et quis crederet, cum jus vitæ et necis patribus fuerit concessum, minorem animadversionem iis ereptam fuisse? Quare ridiculum est dicere, absum Nostrum verbo juris, quasi solus esset Victor et non longa serie alii, qui abdicationis apud Romanos meminerunt. Livii Epitome LIV. 'Domi causa cognita filium condemnavit abdicavitque.' Lactant. Div. Inst. vi. 24. initio: 'Abdicatos abjectosque rursus tamen suscipimus.' Nihil notius apud Quinctil. neque enim loca enumero, et otium hic nobis fécit laudabilis illa quidem, sed rarius obvia viri consultissimi, studiorum quondam socii nunc amici con-

junctissimi. J. Regn. Pronckil diligentia in elegantissima dissertatione de abdicatione liberorum. Confer Savaronem ad Sidon. Apoll. iv. 23. et Rittersh. ad Salvian. cont. Avar. p. m. 154. *Arntz.*

Duce Cælio] Sic et Aldus scripserat. Colinæus, et alii per æ diphthongum, qualis varietas et in monte Cælio, de quo supra dicere memini. Parisinus lib. *Clodio*, nescio quid de P. Clodio et Graccho nimis tempestate somnians. Mss. *Clælio* præferrebant, et Halicarnasæi cod. Græcus Κολῶς edit. Livius vero *Clauilius*, errore ex o et u affinis nato, pro *Clouilius* vel *Clælius*. *Schott.* Vulgati libri *duce Cælio*: sed 'Clælium' cum Dionys. et alijs vocat etiam Sigon. 33. 20. et sic habent etiam Mss. Schotti. *Sylb.*

Bellum] Rupto fœdere, quod cum Romanis priori anno egerat, scripti sunt Romæ duo magni exercitus contra illos. *Mach.*

Q. Minucium] 'Marci' prænomen est in Floro et Zonara, male, cum 'L. Minucius' a Liv. Dionys. et Capitolinis Tabulis appelletur, ut observat Pighius in Annal. *Schott.* et *Anna.*

Algido] *Cum exercitu obsidebant*, Schottus edidit in minori edit. Sed priores voces exsulant ex omnibus scriptis et editis ante. Quare non necessarium duxi, quo carere possemus absque damno cum Mss. id sine ratione admittere. *Arntz.*

Dictus] A Nautio consule. Quinque enim equites inter atationes hostium emissi Romam pertulere, consulem, exercitumque in Algido obsideri. *Mach.*

Nudum eum arantem] Ex præcepto Virg. Georg. lib. i. 'Nudus ara, sere nudus.' Ex illo Hesiodi: Γυμνὸν σπείρειν, γυμνὸν δὲ βοῶνταιν, Γυμνὸν δ' ἀμῆσθαι. *Nudum serere, nudum arare, Nudum metere.* Vide Persium Sat. i. *Schott.* et *Anna.* Adde Elsner. ad Euang. Matth. c. xxiv. vs. 18. et Cu-

per. Obs. t. 7. *Arutz.*

Consentem obsidio liberavit] Sic rursum emendo ex Mss. adjuvante ratione, de qua in Superbo. Quibus hæc adde, antiquitus *obsidio*, post *obsidium* dici cœpisse: auctor Marius Victorinus antiquus grammaticus Donati æqualis in orthographia: ut vice versa 'consortio onis' apud Vell. Paterc. et Cic. Offic. lib. III. et 'contagium' apud Marcell. pro *contagione*: sic 'debitio dotis' apud Cicer. ad Attic. XIV. 13. pro *debito dotis*. Imperiti ergo librarii, quod inauditum suis auribus non satis purgatis et eruditis accideret 'obsidio liberare,' ne, adjecerunt, ne non Latina phrasis esset. Plautus tamen Milit. 'Coge in obsidium perduelles, nostris præsidium para:' ubi vulgati non ita recte, *Curre in obsidium* legent. L. Ann. Sen. in Hist. Rom. lib. 11. 'Ipsam caput belli Karthaginem urgebat obsidio, ipsisque portis inhærebat:' de Regulo auferendi cœsu. Sic Tacitus sæpissime. Et Carisius 'contagium' veteres magis usurpasse ait, Sallustium tamen 'contagio' dixisse primum: sic enim lego, non *primo*. Neque enim ex libro primo Historiarum, sed ex Catilinario desumptum est. Sed ne quis de fide in exprimendis libris dubitet; Musas mihi parum propitias opto, nisi ita constanter scriptum reperi, ut et amicus ostendi. *Schott.* Vide supra ad c. 8. § 5. *Arutz.*

§ 2 *Corona*] Superare credo, quod in Mediolan. abfuisse comperi: et certe sic loquuntur auctores frequenter, ut Tranquil. in Julio c. 2. et in Claudio c. 17. Mss. et Paris. hæc invertibat *corona aurea obsidionali donatus est*. Peraspicue verum ex Livii lib. III. qui unius libræ pondo fuisse ait: *aurea* itaque addi jussimus. Sed 'coronarum' in P. Decio et Scipione Æmiliano Noster mentionem habet. Videndus et Agellius v. 7. et inf. ad c. 26. in Publio Decio. *Schott.* Co-

rona tolli non debet contra Mss. Inspice magnam Cataub. ad Sueton. Cæs. c. 2. Sed ut *aurea* reciperem cœgerunt consensus Mss. non tamen sine aliqua hæsitatione. Sciebam enim coronas obsidionales fuisse 'gramineas;' quin etiam ipsis coronis 'aureis' opponi apud Val. Max. III. 2. exemp. 24. sed facile sustulit hæc difficultatem Fran. scribens *Corona aurea et obsidionali*; quo modo quoque Decio et 'aurea' et 'obsidionalis corona' fuit data apud Liv. VII. 37. 'præter militaria dona aurea corona eum et centum bobus donat . . . secundum consulis donationem legiones gramineam coronam obsidionalem Decio imponunt:' et Festum in voce 'Obsidionalis': 'P. Decio datæ sunt, una ab exercitu universo, una ab his, qui fuerant in præsidio obsessi.' Confer Godelev. ad Liv. III. 29. et Paschal. de Coron. VII. 16. quare hæc scriptura admittenda erit. *Arutz.*

§ 3 *Ducem*] Gracchum, pluresque alios junctos. *Mach.*

Triumphii die] In qua 'militaria signa prælata, secutus exercitus præda onustus, epulæ instructæ dicuntur fuisse ante omnium domos, epulantesque cum triumphali carminæ: et solennibus jocis comessantium modo curam secuti sunt.' Liv. *Mach.* Venuste in quibusdam abfuit præpositio: alii *triumphali*. Adde et sub jugum hostes subactos misisse: cnius formam Livius lib. III. describit. *Schott.* Nobilissimus quidem Nicol. Heimsius ad Sil. IX. 635. legit in *triumphi fidem*. Sed vereor ut aliis hanc conjecturam probet vir illustrissimus. Si enim talis emendatio hic locum habere potuisset, scribere debuisset auctor in *victoria fidem*. Romani enim sæpe triumpharunt, quamvis dux hostium non esset debellatus, adeoque dux captivus fidem triumpho dare non potest, cum triumphus justissimus et magnificus esse possit etiam sine da-

ce capto. Sic Metellus de Jugurtha rege triumphavit infra c. 62. cum tamen bellum demum postea confecerit, et Jugurtham captum ante eurrum egerit Marius, infra c. 67. adde Sallust. Jug. et Cicer. pro Lege Man. c. 3. Præterea nostram lectionem tenent auctoritates veterum scriptorum. Sueton. Cæs. c. 37. 'Gallici triumphi die Velabrum prætervehens pæne curru excussus est:' in Vespas. c. 12. 'Ut triumphi die fatigatus tarditate non retinuerit.' Valer. Max. iv. 1. ex. 8. 'Scipio die triumphi sui ante currum actos hostium duces in carcerem coniecit.' Capitol. in Vero c. 8. 'Nomina, quæ sibi delata fuerant, cum fratre communicaret die triumphi.' Liv. xxxvi. 39. 'Exercitum dimisit, et ad easse Romæ ad diem triumphi jussit:' et xxxix. 5. 'Ne plus in triumpho certaminum, quam in bello haberet, prætulit triumphi diem.' Vell. Patere. i. 10. § 4. 'Ante triumphi diem ordinem actorum suorum commemorat.' Triumphus enim dies, est dies, in quo triumphus ducebatur, ut 'dies comitiarum,' quo comitia habentur, apud Liv. iii. 34. xxvi. 18. xxvii. 21. 'dies nuptiarum,' Just. xxxviii. 8. § 4. Gloriosissimum autem erat imperatori, populo ante currum captes bello reges ostendere, eosque in pompa triumphali circumducere. Claudian. Bell. Get. vs. 109. 'Currus regumque catervæ Inter abundantis fati ludibria ductæ:' et vs. 126. Livius iii. 19. 'Ducti ante currum hostium duces, militaria signa prælata.' iv. 10. Vell. Patere. i. 9. § 5. et ii. 40. § 5. 'Ornamentum triumphi ejus captivos duces Pompeius subduxerat.' Orosius iv. 20. et v. 1. 'Celebres victoriæ, divites prædæ, nobiles pompæ, magni ante currum reges.' Inspice Freinsh. ad Flor. iv. 2. § 9. Quare omnino male hic currum delet Leid. 1. Arnz.

§ 4 Quam acceperat] Quam accepit

Hæc. et Leid. 1. sed solus vocula quam, si tempus designet, pro 'postquam,' requirere plerumque præteritum (ut vocant grammatici) plusquam perfectum, quod tempus et hic sensui est accommodatum. Liv. iv. 7. 'Anno trecentesimo decimo, quam urbs Roma condita erat:' et c. 47. 'Die octavo, quam creatus erat, magistratu se abdicavit.' Livii Epitome lib. xxv. 'Anno octavo, quam in Hispaniam iverant.' Epit. lib. xlix. 'Intra quintum annum, quam erat ceptum, consummati:' et Epit. lib. li. 'Expugnavit septingentesimo anno, quam erat condita.' Eutrop. ii. 28. 'Ambo consules intra sex dies, quam venerat, transegerunt.' Oros. iv. 2. 'Pyrrhus quinto demum anno, quam venerat, ab Italia victus aufugit:' ut recte legitur, non quo. Consulendus Duker. ad Flor. ii. 2. § 7. et Curt. ad Sallust. Jug. c. 76. § 5. Arnz.

Et ad agriculturam] De dictatura illa vide infra Cornelium Cosum. Porro frugalitatis et continentia Romanis memorabile exemplum, de quo vide Salvian. Massiliensium episcopum de Providentia Dei lib. i. Schott.

§ 5 Servilia Hala] Sic vulgati omnes. Mss. sine ulla veritate Ab Servilio Ahala, quomodo et Aldus Manutius P. F. olim scribendum monuit. Ciceroni tamen magis placet Ala dici. 'Verba,' inquit in Oratore, 'sæpe contrahuntur non usus causa, sed aurium: quomodo enim vester Axilla Ala factus est, nisi fuga literæ vastioris? quam literam etiam e maxillis, taxillis, vexilla, paxillo, consuetudo elegans Latini sermonis evellit:' hæc ille; videtur igitur Ala ab 'axilla' eadem ratione defluxisse, qua 'velum' ex 'vexillo' factum. Alexand. vero Neapol. Genial. i. 9. putat a fædo oris halitu 'Halam' cognominatum. Judicent eruditiores. Schott. Vide Dausq. Orthogr. part. ii. p. 24.

et Duker. ad Flor. I. 27. § 7. *Arntz.*

CAP. XVIII. § 1 *Menenius*] In *Mss.* est geminata liquida. *Plintarchus* 'Menenius' scribit. Unde autem 'Agrippæ' (vel potius *Agripæ* ab ægro partu) dicti *Plinius* docet VII. 8. *Solinus* c. 4. et *Agell.* lib. XVI. ex *Varrone.* *Schott.* Paulo post de his pro de iis scripsimus, volentibus ita codd. et edit. *Machanei.* *Brouk.* ad *Propert.* El. IV. 7. vs. 7. sed nihil librariis familiaris. *Arntz.*

Lanatus] A lanugine nascente cana cognomentum fuit *Capitolini*, auctore *Calepino* *Lexico.* Itidem *Columella* secundo de *Agricolatione* 'uvas amineas lanatas nascente lanugine' nuncupat. *Mach.*

Sabino] *Dionys.* I. VI. *Livius* vero adversus 'Auruncos' dicit. *Schott.*

§ 2 *Secessisset*] Auctore et duce *Sicinio*, iratus in *Sacrum Montem* se contulit, quod a fœneratoribus nimium vexaretur. *Mach.* *Cessisset* in antiquis reperio: alterum malo; inde enim 'secessio' dicta. *Sallust.* in *Catilin.* 'Sæpe ipsa plebs aut dominandi studio permota, aut superbia magistratum armata, a patribus secessit.' Et *Hist.* lib. III. in orat. *M. Lepidi:* 'quoties a patribus armata plebs secessisset.' *Schott.* Ego de hac lectione ne dubitare quidem audeo. *Ovid.* *Fast.* I. 643. 'Causa quod a Patribus sumtis secesserat armis.' *Sueton.* *Tiber.* c. 2. 'Causa fuit plebi secedendi rursum a Patribus.' *Ampel.* *Libr. Mem.* c. 25. *August.* de *Civ. Dei* III. 17. 'Plebs in *Janiculum* hostili diremptione secesserat.' Apud *Liv.* nihil frequentius; vide II. 32. et cet. III. 39. VI. 38. VII. 40. XLV. 23. et pluribus locis. *Quinctil.* *Decl.* III. 11. 'Quem tamen populus secessione a Patribus in vincula duci cœgit.' *Arntz.*

Tributum et militiam toleraret] Fuit cum negationem addendam putarem, sed utraque lectio, si commode interpretaris, ferri potest, idque *Sallustii*

Crispi auctoritate. Sic enim *Histor.* lib. V. apud *August.* II. 18. 'Quibus sævitia, et maxime fœnoris onere oppressa plebes, cum assiduis bellis tributum simul et militiam toleraret, armata *Montem Sacrum* atque *Aventinum* insedit: quem vide et de *Civitate* V. 12. Itaque frequenter absque negatione *Sallust.* quam si addas, pro non æquo animo perferre accipio. *Schott.* Antiquæ eodd. et omnes scripti illam negandi particulam ignorant, sed est in *Plantiniana* ed. *Schotti*, quam reverenter secuti, sic enim illis est mos, collectores *Varr.* *Not.* et *Anna.* Illustre exemplum, quanta cura ab eruditissimis veterum scripta tractari optandam foret; cum si ipsi a regia via decesserint, cœcum vulgus statim sequatur, et sic corruptissimi juvenum manus terantur scriptores. Et quid hoc loco necessarium contra *Mss.* negationem per vim intrudere? ideo quebatur plebs, quod tributa pendere, et onera militiæ subire teneretur. *Cicero* ad *Fam.* VII. 18. 'Forti animo istam tolera militiam.' *Curtius* X. 3. § 9. 'Mucia militiæ hoc animorum corporumque robore æque impigre toleratis.' *Tacitus* *Hist.* I. 51. 'Dique infructuosam et asperam militiam toleraverat.' IV. 71. 'Recepta juventute facilius tributa tolerare:' et *Ann.* IV. 6. 'Utque vetera' (onera seu tributa) 'sine avaritia aut crudelitate magistratum tolerarent.' *Symmach.* *Epist.* V. 62. 'Tolerantibus onera senatoriæ dignitatis.' Similiter 'tolerare pericula' apud *Val. Max.* VII. 7. ex. 1. 'Tolerare famem' apud *Cæsar.* *Bell. Gall.* I. 18. § 3. 'Tolerare obsidionem' apud *Front.* III. 15. ex. 1. 'Tolerare dura' apud *Sen. Hipp.* vs. 464. Confer *Cort.* ad *Sall. Catil.* c. 10. § 2. et c. 37. § 7. Porro veritatem hujus scripturæ, quod statim monere neglexeram, confirmat etiam *Abstemius* in *Præf. Fabul.* pag. 534. (editio hæc est a

Neveleto procurata inter Fabulas Variorum) qui eadem iisdem narrat verbis: 'Ab senatu secessisset, quod tributum et militiam toleraret.' Arntzenius.

Otiosum cernerent] In veteribus est *credere otiosum*: varietas forte nata, quod *crevi* præteritum formet. Schott. Mox cum olim editis Schottæ et scriptis, a Pitisci ed. discessimus, *negaverunt* scribentes: ille *negarunt*. Arntz.

§ 3 *Disserere*] Quidam subjiciunt pro *digerere*, auctoribus libb. veteribus et Livio: 'Reddentem,' inquit, 'in omnes corporis partes hunc, quo vivimus vigemusque, divisum pariter in venas maturum confecto cibo sanguinem.' Sic Seneca, 'Corpus,' inquit, 'nostrum et sanguine irrigatur, et spiritu, qui per sua itinera discurret.' Corn. Severus in Ætna: 'Ad vitam sanguis omnis qua comeat idem:' tametsi medici 'digestionem' semper in ore habeant, sitque *digerere* 'suo quidque loco componere.' Virg. 'Digerit in numerum,' &c. Ov. 'Latium digesta per annum.' Alias *dividere*. Schottus. *Discurre* Boend. Celsus in Præf. p. m. 6. 'In omnes membrorum partes digeruntur:' et passim medici. Arnob. adv. Gentes lib. VII. p. 225. 'Lactentium lenitatem, quo digerat expeditius, sumit.' Alii dicunt *dividere*. Davis. ad Cic. de Nat. Deor. II. cap. 54. Maluisse equidem *digerere* præferre; sed cum quinque scripti receptam tueantur, illis nolui repugnare. In ultima tamen Schotti est *digerere*. Arntz.

§ 5 *Fabula hæc*] Æsopæo more conficta; est ea nec vera, nec verosimilis. Vocatur autem alia, Sybarica, et Cilix, et Cypria, secundum inventores nomina mutans. Vicit autem cæteras magis Æsopica: ut nos late in traductione Aphthonii e Græco Latini facti diximus. Mach.

§ 6 *Tribunos plebis*] Primos duos, 'C. Licinium et L. Albinum,' ut Li-

vius vocat. Asconius 'S. Licinium Bellutium et L. Junium Paterculum' appellat. Dionysius 'C. Sicium Bellutium et L. Junium Brutum.' Plutarchus in Poplicola, et Coriolano 'Junium Brutum et Sicium Bellutum.' Suidas in voce *θηραρχοι*, 'Sicium et Brutum.' Schott.

Adversum nobilitatis superbiam] In Mss. est, *adversum nobilitatem*, rectius: nam e suo corpore contra patriciorum potentiam, vim, ac injuriam, magistratum creari populus volebat, non ob 'superbiam' solum, sed vim præcipue nobilium fœeratorum, qui plebem ære alieno obstructam in vinculis habebant. Schott. Si in nullis calamo exaratis codd. isthæc restaret lectio, sed magis *adversum nobilitatem defenderent*, non esset profecto causa, cur eam deinde excluderemus. Sed enim cum palam hæreat in autographis Palatinis, non est quod nimis eam exagitemus, aut adeo 'nobilitatem' exnamus sua sibi 'superbia:' ei sane passim adfigitur, tanquam nota propria. Unde de Metello Sall. Jug. cap. 64. 'Cui quamquam virtus, gloria, atque alia optanda bonis superabant, tamen inerat contemptor animus, et superbia, commune nobilitatis malum.' Addantur et Aurelii Victoris Cæsares cap. 39. ubi loquitur de Dioclet. *Grut.* Expressimus omnium codicum et editionum scripturam *adversum*, seu *adversum superbiam nobilitatis*. Sallust. Jug. cap. 5. § 1. 'Quia tum primum superbiam nobilitatis obviam itum est:' et cap. 31. § 2. 'Quam ludibrio fueritis superbiam paucorum' (per pauci, ut notum est, in Sallustio intelliguntur nobiles) et cap. 85. § 38. 'Ceterum homines superbissimi procul errant.' Livius VI. 18. 'A superbis defenderem civibus:' verba ex oratione Manliana, qua iram plebis contra nobilitatem accenderet. Vell. Patern. II. 11. § 1. 'Naturalem nobilitatis superbiam, morandique in imperiis cu-

piditatem.' Et superbia continet illi omnia vitia, quæ memorat Schottus, potentiam, vim, injuriam et cetera. Vide supra ad cap. 8. Dicitur igitur superbus is, qui publicæ libertati gravis est, qui calcatis legibus aliorum civium cervicibus imminet. Livius XXIII. 13. 'Aut superbus aut obnoxius videar, quorum alterum est hominis aliensæ libertatis oblixi, alterum suæ.' Seneca de Const. Sapientis c. 11. 'Cum magnam partem contumeliarum superbi insolentesque faciant, et male felicitatem ferentem.' Claudian. Sec. Cons. Stil. vs. 218. 'Cives nec fronte superba Despicit.' Quod igitur Noster 'nobilitatis superbiam' dicit, hoc Cicero fragm. Orat. pro C. Cornelio p. m. 138. edit. Asconii, 'nimiam dominationem potentium' appellat: quare, cum contra hanc superbiam nobilitatis instituti sset, 'auxilium plebis' vocantur tribuni. Liv. lib. vi. 27. 37. et 38. Gunther. Ligur. de Gest. Barb. III. 379. 'Prætoris honos et consul uterque Annuus, et gemini plebis tutela tribuni:' ubi videndus Rittersh. Et eodem modo *vindices*, quomodo pene præter legendam conjeceram apud Eutrop. I. 13. 'Tribunos plebis, quasi proprios vindices et defensores;' vide diss. nostram de Civit. Paulli cap. 7. § 4. Sed hæc conjectura placere non potuit viro clar. cujus ego humanitati multum debeo, Sig. Havercampo, Præfatione in nuperrimam illius auctoris editionem, qui omnino receptam lectionem *judices* tuetur. Verum ego utens concessa mihi libertate, simulque viri cel. desiderio satisfaciens (cui nunc hoc est consilium efficere, ne juvenes discant jurare in verba magistri) nullo modo sententiam mutare possum. Esse contra Mss. acivi, ceteroquin conjectura non fuisset opus, nec tamen Græcæ paraphrasem mihi adversari antea intellexi, neque etiam nunc intelligo, nullum enim alium *ἄρχοντας οἰκείους* quam

plebicum magistratum expono, ut apud Liv. II. 56. qui pro plebe sola, non vero pro nobilitate, curam gerent, eamque vindicarent. Sed propius arguet vir. erud. 'Si *vindices* et *defensores* dixisset Eutrop. bis idem dixisset.' Sed hæc si peccatum esset, peccavit etiam Cicero, qui 'custodem et defensorem' dixit tribunum pro C. Rabirio cap. 4. et provocationem ipsam, 'patronam civitatis ac vindicem libertatis;' ubi eandem rem duobus verbis exponit. Quomodo 'custodem et vindicem' conjungit idem Orat. Agrar. cont. Rullam II. 9. et Vell. Pat. II. 104. § 4. Neque tamen idem designat vindicem et defensorem: ille erit, qui illatam jam injuriam vindicat; hic, qui, injuria ne fiat, defendat. Pergit vir cl. 'Judex Eutropio idem est quod magistratus;' idque firmat ex Eutrop. VII. 7. 'Præpositusque ei Cn. Cornelius Gallus. Hunc primum Ægyptus Romanum judicem habuit.' Verum hic locus nihil probat; agit enim de provinciis, in quibus præsides etiam habebant 'jurisdictionem,' ut recte 'judices' dicantur, et præsertim posterioribus temporibus. Sic de aliis præfectis vide Guther. Off. Dom. Aug. I. 8. Gallus iste erat præfectus Ægypti. Vide Sueton. in Aug. c. 66. An igitur in Act. Apost. c. XVIII. vs. 15. *Κριτὴς ἐπὶ τοῖσιν οὐ βούλομαι εἶναι*, hæc verba vertenda erunt, *magistratus ego illorum esse nolo?* an non præstaret *judex*? Sic præsidem provincie in judicio vocat Paulus *κριτὴν* *judicem* Act. Apost. c. XXIV. vs. 10. Quis judicem ignorat Pilatum? Adeatur Brisson. de Verb. Sign. voca. 'Judex.' Orosius multo minus hoc evincit III. 14. 'Ex quibus CCC. exules judices rectoresque præfecit.' Nolo jam dicere minori jure hic ferri posse 'magistratus' et 'rectores,' quam illud 'vindices' et 'defensores.' Sed Justinus, ex quo vel fortasse ex ipso Trogo sua hæc ad verbum transtulit

Orosius plagiariorum nulli secundus, statim addit illos rectores revera iudices fuisse, cum enim ix. 4. § 8. eadem habeat verba quae Orosius § seq. addit: 'Apud quos cum potentissimi quique rei postularentur,' &c. quod satis superque declarat iudicia ipsos exercuisse. Sic itaque iudices nullos magistratus dici iudices, nisi pones quos simul fuit iudicatio; quod cum non obtinerit in tribus plebis, illi etiam nullo modo 'iudices' appellari possunt. Et hoc ita verum est, ut etiam consules, qui antea 'iudices' dicebantur, illud nomen mutarint tum, cum praetor fuit institutus, quia a se iudicatio in illum transiit. Sed video, me fuisse longiorem quam putarem. *Arutz.*

Collatis] *Collectis* Parisin. legit: Livius, 'extulit eum plebes sextantibus collatis in capita,' quomodo et Val. Max. lib. iv. *Schott.* *Collectis* Gramm. Melius Entrop. i. 11. 'Adeo pauper, ut collatis a populo nummis sumtum haberit sepulturam.' Quinctii. Decl. v. 6. 'Date stipes, indignete, conferte.' Seneca Cons. ad Helviam c. 12. 'Menenius Agrippa vere collato funeratus est.' Et hinc 'collatio' apud Liv. iv. 60. *Arutz.*

Quadrantibus] Non facile aliquid unius codicis auctoritate mutare soles; non rejiciendum tamen quod Fran. *sepelirent*: (*sepelire* Leid. 2.) Ovid. Met. xii. 499. 'Populus superamur ab uno.' Am. El. ii. 9. 11. 'Nes tua sentimus, populus tibi deditus, arma.' Gron. ad Liv. ix. 6. et xxxvi. 16. Curtius ad Sall. Jug. c. 22. § 4. et alibi. *Arutz.*

Publicum] Mss. legunt: *publice* alii: quomodo loquitur in Curio Dentato; et Corn. Nepos in Aristide: 'In tanta paupertate decessit, ut qui offerretur vix reliquerit. Quo factum est, ut filiae ejus publice alerentur, et de communi aulario dotibus datis collocarentur.' *Schott.*

CAP. XIX. § 1 *Cneus Marcius*] Sic

in vulgatis omnibus legitur: scribo *Caius Marcius*, quemadmodum Hbb. vetera praecipiant: in uno tamen, ne quid dissimulem, supra adscriptum habebatur *Quintus*. Schottus. *Caius* ediderat in min. ed. Schottus cum suis sectatoribus, sed cetera edd. *Cneus*, quo modo et omnes scripti, quos sum secutus. Cum enim ubique variant Mss. ego cum plurimis et optimis sentio. Vide Duker. ad Flor. i. 11. § 9. Terren. ad Val. Max. iv. 3. ex. 4. Glar. et Syb. ad Entrop. i. 15. ubi *Quintus* vel *Quintius* editur. *Arutz.*

Capitis] Sine praepositione. Schottus Sigon. sequi maluit xxiv. 10. et xxv. 17. *Sybb.* Praepositio deletur quoque a plerisque nostris. *Arutz.*

Coriolanus] Ut Criticus a Creta; Africana ab Africa. *Mach.*

Militia] Vocabulum hoc abest a quibusdam Mss. *Sybb.*

Postumio] Plutarcho 'Postumus' est, non 'Postumius.' *Schott.* Vulgati libb. *Posthumio*: itemque Dionys. Hal. 414. et 415. Sed 'Postumii Cominii' non 'Sp. Postumii' ductu gestum esse hoc bellum manifestum est e Sigonii commentario xxiv. 4. *Sybb.* *Postumo* Schottus in edit. min. aliter in majore *Posthumio*. Variant eodem modo scripti apud Val. Max. iv. 3. ex. 4. Sed hic constanter *Postumio* scripti et editi, quod ego, qui non libenter ab Mss. abeo, contra doctorum virorum sententiam recepi, praesertim cum ita sit editum apud Cicer. pro Balbo c. 23. 'Sp. Cassio, Postumio Cominio Coss.' sic Grævius, ceteraque, quas inspexi, edd. neque ulla varietatis fit mentio. *Arutz.*

§ 2 *Hic consuli*] *Consulem* non fuisse existimo, nec Capitolini Fasti a Verrio Flacco, ut putatur, conscripti eum agnoscent: senatorem ut credam facit T. Livii auctoritas. Verum in petitione consulatus repulsam passus est: haec injuria plebi infestus, gravissime eam sua sententia afflixit.

Dion. Halicarn. et Plut. *Schott.* et *Sylb.*

Advectum] *Adductum* solus Gramm. ceteri *advectum*, quod etiam tuentur editi, et sine dubio vere. 'Advehi' enim dicuntur res illæ; quæ navibus adportantur. Ovid. Ep. Her. xvi. 17. 'Namque ego divino monitu, ne nescia pecces, Advehor.' Cicero de Off. iii. 12. 'Alexandria Rhodom magnum frumenti numerum advexerit.' Seneca Medea vs. 197. 'I querere Colchis. M. Redeo: qui advexit, ferat.' *avexit* cod. Trajectinus, non male. Ovid. 'Phrygiis avecta carinis.' Hygin. Fab. xlii. xcvi. et cxcviii. Terent. Andr. iv. 5. 10. 'Is venit, ut secum avehat.' ibi male cod. noster et alter *Leid.* *advehat*: et tunc versu seq. pro vulgato 'Hem, virginem ut secum avehat,' reponit idem Ms. meus *adducat*; *Leid.* vero in errore persistens *advehat*. Apud Just. ii. 6. § 11. 'Ad regem Thessaliæ Deucalionem ratibus advecti sunt.' cod. Bodl. Sed præfero vulgatum *evecti*, quasi ad altiore locum vecti, quomodo Ovid. Met. xiv. 127. 'Aërias meritis evectus ad auras.' Val. Flaccus Argon. v. 386. 'Nos hospita pubes Advehimur, Graium proceras.' Symmachus Epist. x. 26. 'Omne navigium scenicos artifices advexisse jactatur.' Non novum autem est librariorum verba 'advehere' et 'adducere' confudisse. Davis. ad Cæsar. Bell. Gall. i. 23. § 4. Burmann. ad Ovid. Am. El. i. 10. 1. Quamobrem eruditissimi viri nonnunquam hæsitant, quam potissimum vocem præferrent. Ita sibi non constat vel ipse Gronovius, qui ad Liv. xxvii. 38. præfert *navibus adduxisse*; contra *advexisset* pro *adduxisset* reponit xlii. 26. Nec aliter Cort. apud Suet. Gramm. c. 20. 'A Cæsare puerum Romam advectum,' cum aliis mavult *adductum*: ad Sallust. Jug. c. 86. § 4. Confer Torren. ad Val. Max. vii. 3. ex. 3. *Arniz.*

Magno pretio] Nam ratus tempus venisse ex ore pauperum frumentum rapiendi, unde damnatus. *Mach.*

Dandum populo curavit] Locus fœda falsaque interpunctione contaminatus. Lego alioqui *negavit*, ne cum Livio, Dionysio, et Plutarcho pugnet: hoc amplius, a se ipse dissentiat: 'injuriam' enim mox appellat. Quam, amabo, injuriam plebi volenti facturus videbatur, si frumentum distribuendum curasset? Quamobrem sic olim sine libris audacter legendum censebam: *Dandum populo negavit, ut hac injuria*: sicque explicabam: 'ideo impediisse ne tribuni plebis frumentum populo darent, ut rei rusticæ et agricolationi, non vero intestinis seditionibus vacarent.' Cupiebat enim hostis tribunitiæ potestatis acerrimus, jura civili illa secessionem atque discidium Patribus adempta atque extorta recuperare. Equidem ita judicabam: sed vulgata retineatur, sitque comma post *frumentum*: *advectum e Sicilia frumentum, magno pretio dandum populo curavit*: advectum partim vili pretio, partim gratis ex liberalitate regis acceptum fuerat, id quod patricii plerique, imprimisque hic Marcius vendendum plebi censuerat. *Schott.*

§ 3 *Decio*] 'Sicinio' Livius et Plutarchus. *Schott.* Pro *Decio* duo Mss. habent *Decimo*. Sed *Δέκιον* tribunum plebis, prænomine 'Marcus,' agnoscit hic etiam Dionys. *Sylb.*

Duce Attio Tullo] Mss. duo *Tito Tatio*, gentili ejus, qui cum Romulo regnavit annos quinque, unde et tribus quædam Tatiensis cognominata: tertius vero Actio Tullo; sed Tullus Attius appellatus, ut illud prænomen sit, hoc gentis nomen, ut in Tullo Hostilio: sed de hoc nomine in Ciceronis vita quædam. *Schott.* Vulg. *Accio Tullo vel Actio Tullio*. Quatuor Mss. *Tito Tatio*. Sed 'Attium Tullum' seu 'Tullum Attium' vocat cum Dionys. etiam Sigon. xxv. 40. *Sylb.*

Tito Tatio sen *Tacio* scripti, *Actio Tullio* edd. Aperte falsum. Inspice Heins. ad Sil. VIII. 407. Sigon. ad Liv. II. 36. et Fabric. in Hist. Cicer. init. Pro *concessit* legit Boend. *confugit*. Arnzt.

Concitavit] Nam quam Indi magni Romæ agerentur, simulavit Tullus cum consulibus esse metnendum a Volscis; ne seditiones in Urbe sererent: unde præconis voce ejecti sunt Volsci extra Urbem; ac ex illa indignatione arma sumpserunt. *Mach.*

§ 4 *Cumque*] Palmanni apographon legit *Isque cum*. Schott.

A Veturia matre et Volturnia uxore] Confer Periz. ad Val. Max. v. 2. ex. 1. et Entrop. I. 15. Arnzt.

Matronarum] Principe Valeria. *Mach.*

Comitata] Passive: nam antiqui etiam *comito* dixere. Propert. 'Atque utinam nostræ comitarent castra puellæ.' Præterea apud antiquos omnia deponentia erant communia. Virgil. 'Atque nunc graditur comitatus Achate.' *Mach.* Ita major pars Mss. et editt. non *comitatis*, uti posteriores ediderant. *Arnzt.*

Motus] Dixit enim 'vicisti mater.' *Mach.*

Ut proditor] Palmanni apographon legit *ut proditur*, non *ut proditor*; nec improbo. Varro enim de morte illius disceptant auctores, qui hæc literis monumentisque prodiderant. Fabius Pictor, quem Livius landat auctorem antiquissimum, usque ad senectutem vixisse refert, non vero interfectum; et hanc vocem usurpare solitum, 'Multo miserius seni exilium esse.' *Schott.* Liber Ms. *ut proditur*, sed verior lectio vulgata *ut proditor*. Nam et Dionys. 527. 44. proditoris eum a Tullii factione insimulatum testatur. *Sylb.* Nostri nihil variant. *Arnzt.*

§ 5 *Fortuna muliebri*] Senatus populisque decrevere: quia e mulieribus salus Urbi fuerat. *Mach.* Videndus Plutarchus extremo Coriolano, et de Fortuna Romana. Dion. Halicarn.

Plinius XXXIV. 8. et alibi: Val. Max. I. 9. et v. 2. *Schott.*

CAP. XX. § 1 *Duobus filiis*] Vulgati libri *duobus filiis*, contra morem. *Sylb.* Vossius de Anal. II. 4. Hirtius Bell. Alex. cap. 33. § 2. 'Majorique ex duobus filiis Cleopatæ, quæ manserat in fide præsidiiisque ejus:' et Tennnl. ad Frontin. Strat. IV. 3. § 5. In Nostro d'Orvillianus cod. servat *filiabus*. Arnzt.

Stoloni] Stolo rusticorum vocabulum, quod Liciniæ genti iusitum, quia primus inutiles radices ex arboribus eradicabat, quæ a stolidia fruticatione 'stolones' nominantur. *Mach.*

Plebeio] Adde *plebeio*, secutus auctoritatem Mss. et certe desiderabatur, quod mox patricio, (quem 'Ser. Sulpicium' Livius secus ac Noster appellat) alteram in matrimonium filiam datam affirmet. *Schott.* Satis ex sequentibus colligitur eum 'plebeium' fuisse. Addit in hac oppositione Florus I. 26. § 2. 'Alteram Sulpitio patricii sanguinis dederat, alteram plebeio Stoloni.' *Arnzt.*

Tribunus militum] Ea per plures annos dignitas quotannis pro consulari viguit, ut Livius refert. *Mach.* Mss. *Tribunus militaris* præferunt, non *militum*. *Schott.* *Militaris* quatuor nostri: notior enim locutio minus notam de loco movit. Livius III. 51. 'Decem numero tribunos militares creant:' et VI. 32. 'Tribunos etiam militares patricos omnes coacta principum opibus fecit.' Entrop. II. 1. 'Pro duobus Coss. facti tribuni militares consulari potestate:' et c. 3. 'Dignitas tribunorum militarium non diu perseveravit:' et paulo post: 'resumerunt tamen tribuni militares consulari potestate.' *Arnzt.*

Fasces lictorios] Nam moris fuit ingressuro domum aliquam magistratui per lictores ad dignitatem ostendendam percutere fores: quod Plinius VII. 30. his verbis ostendit: 'Cn. Pompeius, confecto Mithridatico bel-

lo, intraturus Posidonii sapientia professione clari domum, fores percuti de more a lictore vetuit, et fascis lictorios januæ summisit.' *Mach.* Confer Lips. Elect. 1. 23. *Arntz.*

Ut primum] Pro 'simulatque,' vel 'postquam primum.' Constat vero jam decimum tribunum plebis cum L. Sextio reffectum, quando lex iata senatum pervicit: quid si ergo legas, ut *primum tribunatum plebis rursus adeptus est?* Nihil tamen pronuntio, aut immuto. *Schott.* Sed *primum* hic non est adjectivum, neque referendam ad tribunatum, verum conjungendum cum *ut*; ut *primum* pro 'simul ac,' 'statim ac.' Cicero ad Fam. v. 8. 'Ut primum forum attigerim.' x. 13. 'Ut primum potestas data est augendæ dignitatis tuæ.' Sueton. Ner. c. 22. § 8. 'Ut primum Cassiopem trajecit:' et Virgil. *Æn.* vi. 102. 'Ut primum cessit furor.' Quare duas hasce voces conjunctas significantiores esse recte judicavit Tursell. de Part. pag. m. 149. *Arntz.*

Adgressus est] *Egressus* Leid. 1. ceteri nihil variant. Virgil. *Ecl.* iv. 48. 'Aggredere o magnos (aderit jam tempus) honores.' Seneca Thyeste vs. 341. 'Et sceptrum scelere aggredi.' *Arntz.*

Legem tulit] Tulit idem, 'ut deducto eo de capite, quod usuris pernumeratum esset, id quod superasset, triennio æquis portionibus persolveretur.' Livius extremo l. vi. *Schott.*

§ 2 *Resistente*] Restitit et Furius Camillus quartum dictator. Plut. Camillo extremo. *Schott. Not. Min.*

Et primus Licinius Stolo] Sic Noster: Livius tamen, Plut. in Camillo extremo, et Fasti Capitolini L. Sextium 'primum de plebe consulem factum' aiunt. Vitiose Dominicus Floccus, sive is Jacobus Borragna est, ut Robortellus existimat, auctor de magistratibus Romanorum, non Fenestella, 'L. Sequarium' nominat. *Schott.* Errorem Nostri notat etiam

Pighius Ann. tom. 1. p. 262. *Arntz.*

§ 3 *Lege sancivit*] Sic locum interpungendum putavi, a quo dissentire libarum cuique facimus. Porro in *Mss.* *Lege cavit*: Parisinus vero *legem sancivit*, venuste admodum. *Schott.* Uterque Leid. *lega cavit*. Haun. corrupte *lege creavit*. Gramm. Fran. et Boend. *legem sancivit*: probe et eleganter. Cicero de Prov. Consul. c. 15. 'Simul ostendit, eam se sciscere (legem.' Pro Plancio c. 14. 'Nam quod primus sancivit legem de publicanis.' Tacit. Ann. iii. 27. 'Quin multa et diversa sciscerentur.' Liv. vii. 16. 'Rogatio est perlata, et plebs eam aliquantulo cupidius sancivit.' Adda Heins. ad Phædr. Fab. iv. 25. 42. Si tamen alicui magis placeat *lege cavit*, per me licet, et eandem efficit sententiam. *Arntz.*

Plebeis] Delendum videtur. Legendum ex historiae veritate, *ne cui plus quinquaginta*. *Schott. Not. Min.*

Plus centum jugera] Sic vulgati hactenus; in quibus mendum inest. Libb. *Mss.* nihil hic nos adjuverunt: nam in uno lacuna erat, quasi librarius hæsisset aut lituram in autographo vidisset, alter nihil variabat: nos et Livio et Valerio auctoribus, *quingenta* fecimus, exigente ita historiae veritate: et mox *cum jugera quingenta altera hab.* ubi vulg. *cum jugera centum quinquaginta haberet*. Manifestè fallacum. Lycosthenes *nullo* reponerat; nos, nisi me amo, dexterius *quingenta altera* restitimus: præsertim cum Varro, Plautus, ceteri sic loquantur, et in uno scriptum reperissem, *cum jugera quingenta haberet, et altera*: ut *altera* accipiamus pro 'alterum tantum,' vel 'totidem' his enim quingenta millenarius efficiunt, si non fallunt Pythagorici numeri. Forte vox *altera* omiata, quod statim repeteretur. Simile vulnus in Tib. Graccho sanavimus. Ceterum legis hujas meminere præter Livium, Varro de Re Rustica, lib. 1. Appianus

Bell. Civili. lib. 7. Agefilus XX. 1. Valer. VIII. 6. Plinius lib. XVIII. 3. Vell. Pater. lib. 11. Plutarch. in Camillo et in Gracchis. Schott. Centum habent omnes scr. et ed. Scio contra testimonium aliorum veterum: sed vellem me docuisset Schottus, cur omnes tales errores librarum tribuendi sint; ego puto et errare potuisse ipsos scriptores, quare ea non statim erant tollenda, quae nobis peccata esse videntur librariorum. Nec enim sequor eorum iudicium, qui eos auctores, quorum edendorum curam susceperunt, adeo puros, adeo veraces et certos esse aliis persuadere cupiunt, quasi ex tripode sua hausissent, et falli non potuissent. Quare postea *quinquaginta centum* cum codic. retinimus. Arntz.

§ 4 *Emancipati*] 'Exheredati.' Manceps vocatur, qui a populo aliquid emebat, conducebat: mancipia appellata servi, ancillae emittit, quia in bello capiuntur: unde 'emancipare.' Priusquam sequens caput de legum origine interpreter, obiter studiosos juvenes, maxime iuris peritos admono, ne Accursii scriptis quibusdam, commentitiisque nugis primo libro Digestorum de Juri Origine fidem habeant. Mach. Val. Max. VIII. 6. 'Dimidiam partem filio emancipavit,' pro vendidit, quomodo jurisconsulti saepe usurpant. Justin. Tit. II. 10. de Testamentis, Plautus Curcufione, et Cicero Philipp. III. Schottus. *Emancipati liberi* sunt, ut norunt hodie tirones, qui ex potestate patris sunt dimissi, non autem exheredati: cum, si vel testamento essent praeteriti, haberent possessionem contra tabulas. Fiebat talis emancipatio per imaginariam venditionem. Brisson. Ant. I. 11. ad quem morem respicit Machaneus. Arntz.

In Judicium vocatus] Accusante M. Popillio Laenate, ut ait Valerius. Schott.

Præsum omnium] Ac docuit, 'nihil aliud præcipi debere, nisi quod prius quisque sibi impetraverit,' inquit Val. Maximus VIII. 6. cui titulus, 'Qui quis in aliis vindicarent, ipsi commiserunt.' Grut. Quem vide etiam ad Liv. VII. 16. Arntz.

Punitus est] Damnatus decem millibus aëris teste Paulo Orosio. Schottus.

CAP. XXI. § 1 *Seditiosus magistratus*] Tribunos plebis violentissimos: hoc autem fuit anno trecentesimo altero, quam coadita Roma fuit. Mach. Citat hanc locum absque auctoris nomine Isidorus Etymol. v. 1. ubi recte in Mss. Cum *populus seditiosus* legitur. Nam eo tempore, ut ait Cicero de Legib. lib. III. seditiosi magistratus nondum fuerant. Schott.

Creavit] *Curavit* Mss. Nihil mutæ. Schott.

Selenis] Atheniensis, quem constat e septem sapientibus primum fuisse, cujus exquisita dicta circumferuntur; ut 'Dicique beatus Ante obitum nemo, supremaque funera debet.' Sententia ejus omnino fuit ab Ovidio repetita. Mach. *Translatas edidimus jubentibus* Mss. Arntz.

Duodecim tabulis] Primo latæ fuere decem confirmatae populo, ac in bases aeneas inscriptæ. Livius: 'Cepuristis comitiis X. tabularum leges perlatæ sunt, qui nunc quoque in hoc immenso aliarum super alias acervatarum legum camelo fons omnis publici privatique juris est.' Idem paulo inferius: 'Jam et processerat pars major anni, et duæ tabulæ legum ad prioris anni X. tabulas adjectæ erant.' Mach.

§ 2 *Virginiam*] *Virginem* Leid. 2. et Haun. quomodo Eutrop. I. 18. 'Unas ex iis Appius Claudius Virginiæ cujusdam filiam virginem corrumpere voluit.' Leid. 1. *Virginiam*. Ex his pro *ex ipsa* edidimus e Mss. Arntz.

Corrumpere non posses] 'Neque spe, neque pretio.' Livius, Mach.

Clientem] M. Claudium. *Mach.*

Qui eam in servitium deposceret] Mediolan. longe evariat *qui eam vindex posceret*; quomodo etiam legendum mihi videtur, quod Jcti vindicias secundum libertatem aut servitutum dare dixerint. Locus hic apud Liv. obscurus satis: 'M. Claudio clienti,' inquit, 'negotium dedit ut virginem in servitutum assereret, neque cederet secundum libertatem postulantibus vindicias: quod pater puellæ abesset, locum injuriæ esse ratus; de quo vide Rævard. ad. Leges XII. 6. et in Variis: ad de Turneb. Adversar. I. XIII. c. 27. Fr. Hottomann. Observat. I. 32. Alex. Neapol. VI. 10. Cælium Rodig. XVII. 29. Denique Ascon. Pedian. Verr. lib. III. *Schott.* Sed quomodo aliquis *vindex* erit, qui hominem talem conatur abstrahere in servitutum? *Vindex* enim est, qui aliquem ex servitute liberat, non qui aliquem in servitutum abducit. *Festus* in voce '*Vindex*:' '*Vindex* ab eo, quod vindicat, quo minus is, qui pressus est, ab aliquo teneatur.' *Virginia* libera erat, et a nemine pressa, adeoque necessarius non erat *vindex*. Omnino igitur retinenda erit recepta lectio, nisi quod pro *servitutum* ex nostris codd. scripsimus *servitium*. *Arntzenius.*

§ 3 *Cum ipso die judicii supervenisset*] Ita Mss. Quidam codd. *Cum ipse judicii dies supervenisset*: non placet. *Schott.* Malim abjecta litera *judicii*; volente exemplari Palatino utroque. *Grut.* Præter scripturam quinque codicum, qui *judicii* exhibent. *Livius* II. 54. 'Igitur *judicii* die, cum plebs in foro erecta exspectatione staret,' III. 58. 'Ante *judicii* diem finem ibi vitæ fecit.' *Plinius* Epist. v. 1. 'Appetebat *judicii* dies.' Eodem modo vidimus cap. 17. § 3. 'Triumpho die.' Apud *Liv.* xxx. 38. 'Dies ludorum.' 'Tempus *judicii*' dixit *Livius* IV. 44. uti *Rutilius* I. 541. 'Tempora *navigii* clarus reparaverat *Eurus*:' ubi male

Onuphrius navigiis. Hoc autem loco illud s adhæsit ex sequenti voce; quamvis illa litera a librariis haud raro addita fuerit, ubi necesse non erat. *Sigon.* ad *Liv.* XLII. 25. *Gron.* ad *Sen. Thyest.* vs. 302. et 571. *Pierius* ad *Virg. Æn.* IV. vs. 167. et nos infra ad cap. 42. § 1. In cod. Haun. reperitur *quam in rem judicii sup.* *Arntz.*

Supervenisset] A duobus impigris juvenibus arcessitus e castris, antequam literæ *Appii* '*supervenissent*' scribentis collegis, 'ne illi darent comæatum, sed in custodia haberent.' *Mach.*

Addictam] '*Obligatam.*' *Propert.* 'Et trahit *addictum* sub sua jura virum.' Jam *Appius*, 'I,' inquit, 'lictor, summove turbam, et da viam domino adprehendum mancipium.' *Machan.* Male qui *additam* ediderunt, ignorantæ vocis vim: '*addicti*' enim ii dicebantur, qui prætoris pronuntiatione, cum solvendo non essent, creditoribus vendebantur, ut in eos vitæ necisque potestatem haberent: est enim ex tribus verbis prætoris, quæ sunt 'Do, Dico, Addico.' Auctor noster infra in *Manlio Capitolino*: 'Et *addictos* propria pecunia liberaret:' sic enim primi legendum docuimus. Quid in augurali scientia, *aves addicunt*, in *Numa* dicere memini. *Schott.* Non admodum ignotam vocem variis quoque modis corruperunt nostri. Verum recepta scriptura mutari non debet, quæ est verissima. *Livius* VI. 14. '*Judicatum addictumque duci patiar:*' ut eodem lib. capp. 15. 20. 34. 36. et cet. *Quinctil.* Decl. III. 17. '*Flagitium conatus in addicto ac pene servo.*' Vide *Savaron.* ad *Sidon.* *Apoll.* Epist. I. 7. 57. Epist. II. 7. et Epist. V. 7. p. 329. *Justin.* XXII. 3. § 4. '*Civitates sociorum eidem titulo pacis addictas:*' et *Drakenb.* ad *Sil.* XV. 247. Solent autem hæc ita confundi. Vide *Comment.* ad *Tacit.* Ann. XII. 7. ad *Valer. Max.* IV. 8. ex. 1.

vii. 6. ex. 1. et Heins. ad Claudian. in Eutrop. i. 518. Arntz.

Abduxit et] Vulgati ex eo *abduxisset* contra fidem veterum fecerant, et cum de suo adjecerant: sed qua fronte? Unus calamo exaratus in *secreta* legebat. Accidit autem sexagesimo ab exactis regibus anno. Cicero de Finibus: 'L. Virginius sexagesimo anno post libertatem receptam, Virginiam filiam sua manu occidit potius, quam ea Appii Claudii libidini, qui tunc erat summo in imperio, dederetur.' Exstat et Libanii Sophistæ declamatio de patre filium occidente, cum tyrannus rapere eum vellet. Schott. *Cum eam in secretum adduxisset* Haun. Gramm. Fran. et Boend. *cum eam in secretum abduxisset* uterque Leid. deleta in omnibus particula *et*, quam lectionem non video cur vitiosam censeat Schottus, præsertim cum in antiquis edd. ita jam fuerit editum. Ceterum quatuor priores non recte *adduxisset* scribunt; melius reliqui *abduxisset*. Livius xxx. 14. 'Abductum in secretum Masinissam sic adloquitur: 'quod ita recte emendavit summus Gronov. cum alii *adductum* legerent. Justin. xviii. 7. § 9. 'Tum in secretum abducto pater ait: 'ubi nonnulli male *adducto*. Eodem modo hæc vox confunditur apud Veget. de Re Mil. i. 5. 'Civilis pars florentiorem adduxerat juventutem: ' ubi in Variis Lectionibus Scriverii est *abduxerat*, melius, ni fallor. Sed talia sunt obvia, et observavit exempla Gudius ad Phæd. v. 7. 17. Grævius ad Cicer. ad Fam. Ep. ii. 10. Bongars. ad Justin. xviii. 1. § 3. Muncker. ad Hygin. Fab. viii. cxxii. et alibi: Gronovius ad Liv. xxvii. 29. Burm. ad Quinctil. Decl. xiv. 10. et cccxxxv. 691. Var. Lect. ad Curt. vi. 8. § 22. et Drakenb. ad Sil. x. 18. Deinde cum iisdem Mas. et edd. respondimus et *corpus*. Arntz.

Occidit] 'Arrepto cultro ab lanio,' Livius. Mach.

Corpus gerens] Discrepant alii historici ab hujus sententia, asserentes cadaver Romæ relictum, ipsum vero ad exercitum iratum rediisse. *Machan.* *Humero* singulari numero habebant editi et quinque manuscripti. Corrupte ex contractione Leid. 2. *Humo*: hoc in *Humero* mutavit primus Schottus, nescio an ex scriptis. Solent quidem fere antiqui numero plurali uti. Ovid. Ibide vs. 177. 'Quæque gerunt humeris perituras Belides undas.' Apul. Met. xi. 269. 'Et humeris dependebat: ' ubi malim scribere *ex humeris*. Quinctil. Decl. iv. 8. 'Reportatus humeris lætitiæ civitatis inplevi.' Propert. El. iv. 10. 47. 'Seu quia victa suis humeris huc arma ferebant.' Noster sup. de Orig. Gent. Rom. c. 9. § 1. et passim. Sed cum numerum singularem præferant et scripti et editi, contra eorum consensum nihil volui committere, præsertim cum et sic loquantur alii. Horat. Sat. i. 1. 48. 'Forte vehas humero.' Auctor Moreti vs. 79. 'Nomisque diebus Venales humero fasces portabat in urbem: ' quomodo recte et Scaliger et Excerpta Vossiana. Cicero Orat. in Verr. iv. 34. 'Sagittæ pendebant ab humero.' Arntz.